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Úvod

Téma mapová a mentální příprava žactva mě zajímá, jelikož se orientačnímu běhu již 12 let

aktivně věnuji. Poslední rok také pomáhám při tréninku dětí v oddíle orientačního běhu a ráda

bych do budoucna vedla svou vlastní skupinu dětí. Literatury, která se zabývá orientačním

během a je novějšího charakteru, je málo a ráda bych touto prací přispěla k jejímu rozšíření.

Cílem této práce je vytvořit mapové a mentální tréninky, které by mohly pomoci trenérům

žactva při realizaci pestrých tréninkových jednotek. Tyto vymyšlené tréninky budou v praxi

ověřeny a na základě pozorování a rozhovorů s trenéry bude zjištěna jejich použitelnost.

Teoretická část se převážně zabývá pojmem orientační běh. Je zde rozebrána jeho historie,

současnost a druhy orientačních disciplín. Další kapitola pojednává o sportovní přípravě dětí.

Zaměřuje se na cíle sportovní přípravy, popisu dětí staršího školního věku a na vliv psychiky

při sportu. Poslední kapitola se zabývá tréninkem orientačního běhu. Jsou zde rozebrány

prvky, které ovlivňují výkon v orientačním běhu a jejich možnosti trénování.

Jako výzkumnou metodu jsem použila ověření vybraných tréninků v praxi a rozhovory

s trenéry. Ráda bych poděkovala oddílu orientačních běžců v Rychnově nad Kněžnou, kde mi

vyšli vstříc a pomohli mi výzkum zrealizovat.
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Teoretická část

1. Orientační běh v obecném pojetí

1.1. Charakteristika orientačního běhu

Pravidla orientačního běhu (2010, s. 2) definují orientační běh (dále jen „OB“)

takto: „Orientační běh je sport, jehož podstatou je spojení vlastního pohybu s orientací

v neznámém terénu. Závodníci při něm za pomoci mapy a buzoly absolvují závodní trať

určenou startem, kontrolami a cílem. Závodník se během svého výkonu pohybuje vlastními

silami libovolně terénem, omezen může být přikázanými povinnými úseky a zakázanými

prostory. Cílem sportovního výkonu závodníka je absolvovat určenou závodní trať v co

nejkratším čase.“

OB je moderní sportovní odvětví vytrvalostního charakteru, při němž je nutné se rychle a

správně orientovat v neznámém terénu. Při závodě se hledají kontrolní stanoviště (kontroly)

ve stanoveném pořadí a v nejkratším možném čase. Nejvýhodnější trasu mezi kontrolami si

vybírá závodník sám podle mapy, busoly, stručného popisu kontrol a vlastních orientačních

schopností a zkušeností. Trať závodu není v terénu vytyčena jako v jiných běžeckých

sportech, je pouze „zakreslena“ fialovou nebo červenou barvou do mapy. Jednotlivé kontroly

jsou v mapě označeny kolečkem a v lese se vyskytují v podobě oranžově-bílých lampiónů

stejné velikosti. V současné době je průběh kontrolami zaznamenáván do elektronického

zařízení. Vítězí závodník, který zvládne trať nejrychleji a má všechny kontroly zaevidované

ve správném pořadí.

OB je v zásadě individuální sport. Jedinec musí udělat všechna rozhodnutí od startu až do cíle

sám. Musí být neustále v kontaktu s mapou, správně a rychle se orientovat a rozhodovat.

Závodníci se musí také vyrovnávat s vnitřními i vnějšími vlivy, které mohou vést ke ztrátě

koncentrace a následným chybám.

OB je kondiční sport, v němž je nutno přemýšlet při tvrdé fyzické námaze. Mozek a tělo musí

být sehrané, aby bylo dosaženo dobrého výsledku. Tuto skutečnost vystihují slova Sarloty

Monspart, mistryně světa v orientačním běhu z roku 1972: „Jsi-li výjimečně pohybové

nadaný, staň se olympionikem. Jsi-li mentální génius, staň se profesionálním šachistou. Jsi-li

průměrný člověk, jakým se sama cítím, můžeš být úspěšným orientačním běžcem.“

Orientační běh v obecném pojetí

Stránka 10

1.2. Historie orientačního běhu

Ve světě

Historické kořeny má orientační běh ve Skandinávii, konkrétně v Norsku. Místní obyvatelé

se museli umět orientovat, vzhledem k nepřehlednému terénu rovinatých a zalesněných částí

Skandinávie. Přidáním mapy a buzoly vznikl nový sport. První závod v OB proběhl v roce

1897 v norském Bergenu. Závodu se zúčastnilo pouze 8 závodníků. Běželo se na mapě

měřítka 1:30 000, závodní trať měřila 10,5 km a byly na ní 3 kontroly.

V následujících letech se rozvíjel převážně lyžařský orientační běh. K tomuto rozvoji přispěla

lyžařská tradice Skandinávie a místní klimatické podmínky. Některé dochované rozpisy

závodů dokumentují moderní pojetí závodů: start byl intervalový, vítězil ten, kdo proběl

všemi kontrolami v nejkratším čase, v cíli probíhala kontrola startovního průkazu (jeho ztráta

znamená diskvalifikaci, stejně jako jeho poškození).

Po roce 1919, kdy se na startu závodu objevilo 220 závodníků, se začíná OB hromadně

rozvíjet. V roce 1932 se uskutečnilo první mezinárodní utkání mezí Švédskem a Norskem.

Po druhé světové válce se myšlenka OB stále šíří a se dostává i za oceán (do USA). První

společná pravidla OB byla dohodnuta na poradě v Budapešti roku 1958.

V roce 1961 se v Kodani sešli zástupci 10 zemí a vznikla IOF (Mezinárodní federace

orientačního běhu). Mezi zakládající členy patřilo i tehdejší Československo. Cíle federace

byly definovány takto: šířit moderní orientační sport do dalších zemí, udržovat kontakt mezi

sportovci, hlásit se k olympijským ideám a prosazovat perspektivně OB i jako olympijskou

disciplínu. (Koč, 1975)

V roce 1962 se v Norsku uskutečnilo první Mistrovství Evropy. Roku 1966 se však

do Mezinárodní federace orientačního běhu přihlásila i Kanada, a tak šampionáty povýšily

na světové. (Žemlík, 2000).

Orientační běh se zatím bezvýsledně uchází o zařazení do programu olympijských her.

U nás

V naší zemi najdeme počátky orientačních závodů v 30. letech 20. století. Tehdy byly

pořádány velké noční branné hry, které měly vedle orientačních úkolů ještě řadu dalších

prvků, z nichž lze uvést například nutnost vyhnout se bílým hlídkám, které lovily závodníky

na trati. Účelem těchto závodů byla příprava na bojové akce. Z toho je patrné, že pojetí

orientačních sportů u nás vzniklo nezávisle na orientačních závodech ve Skandinávii.
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První impulsem pro obnovení orientačních závodů po válce byly nedostatečné topografické

dovednosti lyžařských instruktorů. Jako řešení této situace se nabízely orientační závody,

o nichž se na naše území dostávaly zprávy ze Skandinávie.

Charakter závodů byl spíše turistický. Závodilo se ve tříčlenných hlídkách a předepsaná byla

povinná zátěž v batohu, která měla za úkol zpomalit pohyb závodníků terénem. Kritériem

pro hodnocení výsledků nebyl čas, nýbrž body získané hlídkou za správné odpovědi

na jednotlivých kontrolních stanovištích.

Roku 1950 byl u nás vydán první soutěžní řád, který byl v následujícím desetiletí upravován a

zjednodušován. Postupnými změnami se pravidla závodů odkláněla od turistického pojetí

k pojetí sportovnímu a atletickému. Závodníci běhali jen v jednočlenných hlídkách bez zátěže

a zkoušek na trati. Vedle toho, že závody získaly na rychlosti, zkvalitňovaly se i po stránce

mapové a vzrostla soutěživost. Tehdejší závody byly již v podstatě shodné s tím, co se běhalo

v severských zemích.

V roce 1968 došlo k organizačnímu osamostatnění orientačního běhu ustanovením

Československé federace orientačního běhu. Do roku 1968 byl orientační sport jen částí

náplně činnosti odborů turistiky. Dochází také k rozvoji vlastní mapové produkce pomocí

vyškolených kartografů. Vývoj po roce 1961 je úzce spjat s děním ve všech zemích, které

se sdružily v IOF. (Koč, 1975)

Od roku 1973 se OB snaží rozšířit mezi veřejnost a vznikají akce tipu „Buď fit“ nebo

„Kufrování s dominem“. V roce 1991 se na našem území pořádá první Mistrovství světa

v orientačním běhu. Od roku 1992 je orientační běh v České republice řízen Českým svazem

orientačního běhu. (Historie – Světový OB, 1998) V roce 2014 byl ČSOB přejmenován


[…]


nezapovídají.

Trenér 2: Ne

3. Dáváte raději přednost tréninkům s hromadným nebo individuální startem? Dbáte

hodně na intervaly mezi startujícími žáky nebo spoléháte na jejich uvědomění, že si

nebudou navzájem pomáhat a radit?

Trenér 1: Budou si pomáhat. Hromadný start tedy používáme jen výjimečně.

Většinou posíláme každého samotně a na jinou kontrolu.

Trenér 2: Dávám přednost startům individuálním a snažíme se stavět trénink

tak, aby se závodníci na trati nepotkávali (farsty, různé 1. kontroly atd.).

4. Zkoušel jste do tréninku žáků zařadit také mentální přípravu a trénink? (trénink

koncentrace, sebedůvěry, motivace,…)? Je podle Vás mentální příprava pro orientační

běh důležitá?
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Trenér 1: Mentální trénink je důležitý, ale až pro dospělý nebo

pro reprezentanty. Pro žáky tento trénink podle mého názoru nemá smysl.

Trenér 2: Ne, u žáků je na to brzy. Také v rámci tréninků na mentální trénink

není dostatek času.

5. Odkdy si myslíte, že jsou jedinci v orientačním běhu schopni vnímat důležitost

mentální přípravy a tréninku?

Trenér 1: Myslím, že tak od kategorie dorostenců, čili od 16 let. A to hlavně

jedinci, kteří dosahují celostátních úspěchů a kteří vědí čeho chtějí v OB

dosáhnout a jdou si za tím.

Trenér 2: Od 16 let.

Shrnutí odpovědí

Z odpovědí vyplývá, že pro oba tázané trenéry je důležité využívat různých typů mapových

tréninků. Oba trenéři se shodli, že děti ve věku 10-14 let nejsou schopny absolvovat trénink

ve větší skupině lidí tak, aby bylo dosaženo stanoveného cíle tréninku. Tréninky

s hromadným startem tedy pro tuto věkovou kategorii nevyužívají.

Mentální trénink oba trenéři považují za nevhodný pro děti mezi 10-14 lety. Připouštějí, že je

mentální trénink důležitý, ale vhodný začátek je až u dospělých kategorií nebo

u reprezentantů.
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7. Diskuze a závěr

Cílem této práce bylo vytvořit mapové a mentální tréninky pro orientační běh. Na základě

ověření některých tréninků měla být zjištěna jejich využitelnost a realizovatelnost v praxi.

Celkem bylo vytvořeno 20 mapových a 11 mentálních tréninků. V praxi bylo ověřeno

5 mapových a 3 mentální tréninky na skupině orientačních běžců ve věku 10-14 let. Všechny

vyzkoušené mapové tréninky jsou v praxi realizovatelné. Některé byly doplněny o doporučení

pro praxi, kde je psáno, jak trénink vhodně upravit pro skupinu žactva. Vyzkoušené mentální

tréninky jsou v praxi realizovatelné. O důležitosti trénování mentálních dovedností pomocí

mentálních tréninků u skupiny žactva byl veden rozhovor s trenéry.

Byl proveden rozhovor s dvěma trenéry skupiny žactva. Rozhovory byly zaměřeny na zjištění

využitelnosti různých typů mapových tréninků a mentálních tréninků u skupiny žactva.

Z odpovědí trenérů vyplývá, že pro kategorii žáků nejsou vhodné tréninky s hromadným

startem a tréninky, které žáci absolvují ve větších skupinách. Oba trenéři se domnívají, že

trénink zaměřený na motivaci, sebedůvěru a koncentraci je vhodný zahájit až ve vyšším věku

trénujících. Vhodným věkem pro zahájení mentálního tréninku je podle nich 16 a více let.

Z toho vyplývá, že trénink mentálních dovedností je u skupiny žactva neaktuální a je lepší se

mu věnovat v pozdějším věku.

7.1. Doporučení pro teorii

Takto získané a aplikované výsledky umožňují bádání v dalších oblastech. Můžeme využít

starších jedinců k ověření realizovatelnosti vymyšlených tréninků. Další možností je rozšíření

baterie mentálních tréninků a jejich aplikování na trénující jedince také v době závodů a

pozorovat výsledky. Jako poslední variantu bych uvedla hlubší rozbor jednotlivých tréninků,

kdy se zaměříme pouze na jeden typ tréninku a budeme pozorovat jeho dopady na trénující

jedince.

7.2. Doporučení pro praxi

Výsledky naší práce ukazují, že je dobré využívat při tréninku orientačního běhu více typů

mapových tréninků. Mentální tréninky jsou podle výsledků práce vhodné zařadit až pro starší

jedince, kteří jsou více motivováni a zaujetí tímto sportem. V praxe doporučuji trenérům OB

se inspirovat baterií tréninků, která byla vytvořena v této práci.
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Souhrn

Předložená práce přibližuje problematiku mapového a mentálního tréninku v orientačním

běhu věkové kategorie žactva. Teoretická část se zabývá orientačním během, sportovní

přípravou dětí a tréninkem orientačního běhu.

Naším záměrem bylo navrhnout mapové a mentální tréninky a ověřit jejich použitelnost. Bylo

navrženo celkem 20 mapových a 11 mentálních tréninků, z nichž bylo vyzkoušeno

5 mapových a 3 mentální tréninky.

Vyzkoušené navržené tréninky jsou podle výsledků práce v praxi sportovní přípravy věkové

kategorie žactva realizovatelné. Navržené mapové tréninky s hromadným startem a mapové

tréninky ve dvou a více lidech jsou pro sportovní přípravu věkové kategorie žactva nevhodné.

Tento závěr vyplývá z rozhovorů vedených s trenéry. Práce dospěla také k závěru, že není

vhodné zahajovat mentální trénink u dětí věkové kategorie žactva.

Doufám, že tato práce pomůže trenérům dětí v orientačním běhu s vytvářením různých typů

tréninkových jednotek.
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