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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autorka popisuje různé typy mapových (20)a mentálních (11) tréninků OB u žákovské
kategorie. U pěti mapových a tří mentálních se pokusila o jejich ověření. Kladem práce
přesný popis tréninků, zaměření i cíl. Ověřování vybraných tréninků je však problematické,
jejich účinnost je možné hodnotit pouze ve vztahu ke sportovnímu výkonu. Chybí

podrobnější charakteristika hodnocené skupiny, metoda pozorování (předpokládám
záměrného) není popsána. Hodnocení tréninků pomocí dvou expertů lze považovat pouze
za orientační ( oba se mohou mýlit), minimální počet musí být tři, použití Kendallova
koeficientu by určilo objektivněji shodu hodnocení expertů. Které výsledky ukazují, že ve
sledovaném období je vhodné využívat více typů mapových tréninků, proč autorka (str. 50 –
53) píše splnění cíle částečné nebo úplné, když cíl není definován ani jinak, např
procentuálně vyjádřen ?Zpětná vazba od dětí nemůže poskytnout objektivní informace o
vhodnosti tréninkových prostředků vzhledem k jejich výkonu etc.
V práci jsou drobné stylistické i obsahové nedostatky – zadání – jednotk – y; chybí-run;
v anotaci chybí výsledky; str.11-rozepsání zkratky; 12-povrch-lépe povrchu; 13-všechny-lépe
všechna; 17- des adaptace; 17-motorické učení-lépe senzomotorické; 18-raná specializace-
je vždy největším nebezpečím?22-psychika –přesnější definice;24- Soulek(1992)-patří
k předcházející větě; 28-před závodní; 29-začátek s OB-lépe pro zahájení etc.
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